
2. Kjo rregullore zbatohet ndaj te gj ithe kandidateve per gjyqtare gjate procesit te rekrutimit,
provimit, ernerimit dhe riernerimit, Keshillit, anetareve te komisioneve te themeluara me kete
Rregullore, si dhe ndaj te gjithe zyrtareve te tjere te Keshillit te cilet jane te perfshire ne kete
proces.

1. Me kete rregullore percaktohen rregullat dhe procedurat e rekrutimit, emerirnit dhe riemerirnit
te gjyqtareve duke perfshire: shpalljen e konkursit per vende te lira per gjyqtare; pergatitjen,
vleresimin, organizimin dhe administrimin e provimit per kandidatet per gjyqtare; themelimin,
kompetencat, mandatin e Komisionit per Rekrutim, Komisionit per Rishqyrtim; procesin e
vleresimit te integritetit personal dhe profesional te kandidatit per gjyqtar; si dhe propozimin per
emerirn dhe riernerim te gjyqtarit.

Neni 1
Qellimi dhe Fusheveprirni

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

RREGULLORE Nr. 03/2021
PER REKRUTIMIN, PROVIMIN, EMERIMIN DHE RIEMERIMIN E

GJYQTAREVE

Miraton:

Ne mbeshtetje te nenit 103, 104, 105 dhe 108 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenit
7 paragrafi 1, pikat 1.2, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, dhe 1.9, nenit 20 dhe 21 te Ligjit (nr. 06/L-0 55) per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves, nenit 30 dhe 31 te Li gj it (Nr. 06/L-054) per Gjykatat, si dhe
nenit 16 paragrafi 1 dhe 2, nenit 19 paragrafi 3 dhe nenit 28 te Rregullores (Nr. 03/2020) mbi
Organizimin dhe Veprirntarine e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e mbajtur me
date 1 nentor 2021,

Keshilli Gjyqesor iKosoves,

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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1.1. Ligji - nenkupton Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves;

1.2. Keshilli - nenkupton Keshillin Gjyqesor te Kosoves, sic eshte percaktuar ne Ligjin
per Keshillin Gjyqesor te Kosoves;

1.3. Subjekte bartese te procesit te rekrutimit- nenkupton: anetaret e Komisionit per
Rekrutim, Komisionin per Rishqyrtim dhe zyrtaret e Njesise dhe perdoret vetem per
qellime te kesaj rregulloreje;

1.4. Komisioni per Rekrutim - nenkupton Komisionin e themeluar nga Keshilli,
pergjegjes per zhvillimin e procedurave per rekrutimin e kandidateve per gjyqtare;

1.5. Komisioni per Rishqyrtim - nenkupton Komisionin e themeluar nga Keshilli,
pergjegjes per shqyrtim te ankesave te kandidateve ne procesin e rekrutimit per
gjyqtare;

1.6. Njesia- nenkupton Njesine per mbeshtetje te Komisioneve per Rekrutim, Avancim
dhe Disiplinim;

1.7. Anetar i Komisionit- nenkupton anetarin e erneruar nga Keshilli, i cili kryen detyrat
dhe pergjegjesite ne pajtim me kete rregullore;

1.8. Anetar rezerve i Komisionit - nenkupton anetarin e emeruar nga Keshilli i cili
zevendeson anetaret e komisionit ne rast te konfliktit te interesit apo rastet e tjera
te pengesave eventuale gjate ushtrimit te detyres si anetar;

1.9. Provimi - nenkupton provimin per kandidatet per gjyqtare, i cili perfshine testin
kualifikues, provimin me shkrim dhe intervisten me goje;

1.10.Rezultati perfundimtar i procesit te rekrutimit - nenkupton rezultatin e
pergjithshem qe fitohet nga shuma e pikeve te grumbuliuara, te realizuara nga testi
kualifikues, testi me shkrim (lernia penale dhe civile) dhe intervista me goje;

1.11.Vleresimi i pershtatshrnerise se kandidatit - nenkupton proceduren per vertetirnin e
te dhenave te dorezuara nga kandidati, te dhenat nga regjistrat publik relevant per
vleresirn, perfshire verifikimin standard te regjistrave per te kaluaren kriminale;

1.12.Emerimi - nenkupton emerimin e kandidatit per gjyqtar per te ushtruar funksionin e
gjyqtarit me mandat fillestar; si dhe

1.13. Riemerimi- nenkupton ernerimin e gjyqtarit me mandat te perhershem pas
perfundirnit me sukses te mandatit fillestar.

1. Perkufizimet e perdorura ne kete rregullore kane kuptimin:

Neni 2
Perkufizimet



3

4. Anetar i Komisionit per Rekrutim nga gjykatat, emerohet vetern gjyqtari me mandat te
perhershem dhe ndaj te cilit nuk eshte shqiptuar rnase disiplinore, perjashtirnisht rnasen verejtje
jo publike me shkrim.

3. Anetare tc Komisionit per Rekrutim jane tre (3) anetare te Keshillit, dy (2) nga gjykatat, si
dhe dy (2) anetare rezerve, prej te cileve njeri vjen nga Keshilli dhe tjetri nga gjykata;

2. Komisioni per Rekrutim perbehet nga: pese (5) anetare te rregullt dhe dy (2) anetare rezerve,
te cilet Keshilli i zgjedh per cdo konkurs te hapur.

1. Keshilli themelon Komisionin per Rekrutim, ne baze te kritereve te percaktuara me Ligjin,
Rregulloren Nr.03/2020 per Organizimin dhe Veprirntarine e Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe
me kete rregullore. Komisioni per Rekrutim eshte pergjegjes per sigurimin e mbarevajtjes se
procedures se rekrutimit, perzgjedhjes preliminare, vleresimit, perpilimit dhe dergimit te listes
perfundirntare te kandidateve te propozuar ne Keshill.

Neni 5
Komisioni per Rekrutim

KAPITULLI II
KOMISIONET

Procesi i rekrutimit, provimit, emerimit dhe riemerirnit te gjyqtareve, duhet te siguroj
profesionalizmin, integritetin, mos-diskriminimin, transparencen, pavaresine, paanshrnerine,
rneritokracine, si dhe te pasqyroje natyren shumetnike dhe parimet e barazise gjinore sic jane te
garantuara ne Kushtetuten e Republikes se Kosoves, marreveshjet dhe instrumentet
nderkornbetare te te drejtave dhe lirive te njeriut, si dhe ne ligjet e aplikueshme ne Republiken e
Kosoves,

Neni 4
Parimet e pergjithshrne per rekrutimin, provimin, emerimin dhe riemerirnin e

gjyqtareve

Me qellim te zbatimit te Ligjit dhe kesaj rregulloreje, Keshilli mund te nenshkruaj rnarreveshje
bashkepunirni me Institucionet e Republikes se Kosoves, organizatat vendore dhe
nderkombetare,

Neni 3
Bashkepunimi
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5. Subjektet bartese te procesit te rekrutimit, me rastin e paragitjes se konfliktit te mundshem te
interesit detyrohen ge menjehere te pezullojne cfaredo veprimi te metejme, deri sa te vendoset

4. Ne rast se konflikti i interesit lidhur me procesin e rekrutimit, paragitet nga kryetaret e
komisioneve perkatese, te njejtit me shkrim e njoftojne Keshillin, i cili pas verifikimit te
konfliktit te rnundshem te interesit vend os per perjashtimin dhe zevendesimin e tij/saj.

3. Ne rast se gjate procesit te rekrutimit, ndonje subjekt bartes i procesit te rekrutimit beson se
mund te kete konflikt interesi, ai/ajo duhet ta njoftoj menjehere me shkrim per kete ceshtje
kryetarin e Komisionit perkates, i cili pas verifikimit te konfliktit te mundshem te interesit
vendos per perjashtirnin dhe zevendesimin e tij/saj.

2. Subjektet bartese te procesit te rekrutimit duhet te bejne perpjekje ta parandalojne dhe/ose t'i
shmangen cfaredo situate te konfliktit te interesit gjate ushtrimit te detyrave te tyre. Shfagja e
ndonje konflikt interesi do te jete po ag e demshme per respektin e publikut per punen e kryer
nga Keshilli sikur edhe vet konflikti aktual i interesit.

1. Konflikt interesi paraget cdo rrethane e cila per subjektet bartese te procesit te rekrutimit, te
gjyqtareve do te konsiderohej si interes privat qe ndikon, mund te ndikoje ose duket se do te
ndikon ne kryerjen me paanshrneri dhe objektivitet te detyres se tyre, ashtu sic percaktohet me
Ligjin Nr.06/L-Oll per Parandalimin e Konfliktit te Interesit ne Ushtrimin e Funksionit Publik.

Neni 7
Konflikti i Interesit

4. Keshilli zgjedh kryetarin e komisionit nga radhet e anetareve te rregullt te Komisionit per
Rishgyrtim.

3. Komisioni per Rishgyrtim eshte pergjegjes per shgyrtimin e ankesave te kandidateve ndaj
vendimeve te Komisionit per Rekrutim.

2. Gjate vendosjes per perberjen e Komisionit per Rishgyrtim, Keshilli merr parasysh parimin e
barazise gjinore dhe perfaqesimin e komuniteteve jo shumice.

1. Keshilli per cdo konkurs te hapur themelon Komisionin per Rishgyrtim, ne baze te kritereve te
Ligjit dhe me kete rregullore. Komisioni zgjidhet ne perberje prej tre (3) anetareve, prej te cileve
nje (1) anetar do te jete nga radha e anetareve gjyqtare te Keshillit, nje (1) nga radhet e gjyqtareve te
Gjykates Supreme dhe nje (1) nga radhet e gjyqtareve te Gjykates se Apelit, si dhe dy (2) anetare
rezerve, prej te cileve njeri vjen nga Keshilli dhe tjetri nga Gjykata.

Neni 6
Komisioni per Rishqyrtim

5. Gjate marrjes se vendi mit per perberjen e Komisionit per Rekrutim, Keshilli merr parasysh
parimin e barazise gjinore dhe perfaqesirnin e komuniteteve jo shurnice. Keshilli zgjedh
kryetarin e komisionit nga radhet e anetareve te rregullt te Komisionit per Rekrutim.
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3.1 numrin e pozitave te lira nc nivel vendi;

3. Shpallja e vendeve te lira perrnban te gjitha informatat perkatese per cdo pozite, duke
perfshire:

2. Para shpalljes se konkursit, Keshilli sigurohet se ka bere vleresimin e nevojave dhe caktimin e
numrit te gjyqtareve per secilen gjykate, bazuar ne dispozitat e ligjeve te aplikueshme.

Neni9
Sbpallja e konkursit

1. Keshilli me vendim, shpall konkurs per vende te lira per gjyqtare, i cili publikohet se paku ne
nje (1) gazete te perditshrne me shperndarje ne tere territorin e Republikes se Kosoves, si dhe
publikohet ne faqen zyrtare te Keshillit. Me qellim tc informimit te kandidateve nga komunitetet
jo-shumice, konkursi gjithashtu publikohet ne mjete te informimit publik te komuniteteve jo
shumice, ne gjuhet zyrtare qe jane ne perdorim ne Republiken e Kosoves.

1.1. te jete shtetas i Republikes se Kosoves;

1.2. te kete diplome te Fakultetit luridik te vlefshme ne Republiken e Kosoves;

1.3. te kete te kryer provimin e Jurisprudences te pranuar sipas ligjit te aplikueshem ne
Republiken e Kosoves;

1.4. te kete reputacion te larte profesional dhe integritet personal;

1.5. te mos jete i denuar per veper penale, ne perjashtim te veprave penale te kryera nga
pakujdesia;

1.6. te kete se paku tri (3) vite pervoje pune ne fushen juridike; si dhe

1.7. te kete kaluar provimin per gjyqtar, ne pajtim me kushtet dhe procedurat e percaktuara me
kete rregullore;

1. Kandidati per t'u emeruar gjyqtar, duhet plotesuar kushtet e pergjithshme si ne vijim:

Neni 8
Kriteret

KAPITULLI III
KRITERET, SHPALLJA E KONKURSIT DHE PERZGJEDHJA

PRELIMINARE

6. Ne rast se subjektet bartese te procesit te rekrutimit sipas ketij neni gjenden ne nje situate te
konfliktit te interesit me ndonje kandidat dhe nje fakt te tille e kane mbajtur te fshehur, per
subjektin bartes te procesit, terheq pergjegjesi disiplinore.

lidhur me perjashtirnin dhe zevendesirnin e tij/saj, sipas percaktimit te bere me paragrafin 3 dhe 4
te ketij neni.
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5. Per secilin kandidat krijohet dosja e cila perrnban te gjitha dokumentet e prezantuara nga
kandidati. Komisioni per Rekrutim dhe Njesia jane pergjegjes per formimin dhe mbajtjen e
dosjes, duke siguruar kompletimin dhe perditesirnin e saj deri ne momentin e perrnbylljes
perfundimtare te procesit te rekrutimit.

4. Aplikacioni se bashku me dokumentet rnbeshtetese mund te dorezohet no Keshill ne forme
fizike, perrnes postes se rregullt ose postes elektronike, i cili regjistrohet dhe secili kandidat
pajiset me nje konfirmim mbi pranimin e aplikacionit.

3.1. Publikime profesionale apo akademike; dhelose
3.2. Informata per pjesernarrje ne trajnime.

3. Kandidati mund te dorezoj edhe dokumentet si ne vijim:

2. Informatat e siguruara nga punedhenesi per se paku tri (3) vite te pervojes profesionale ne
fushen juridike, te cilat perfshijne, por nuk kufizohen ne: pershkrirnin e detyrave te punes,
performancen profesionale, masat disiplinore dhe ceshtjet tjera qe konsiderohen relevante per
procesin, te shoqeruara edhe me dokumente mbeshtetese, per vleresimin e integritetit personal
dhe aftesive profesionale, sic parashihen me kete rregullore dhe me dispozitat e ligjeve te
aplikueshme.

1.1. Aplikacionin e plotesuar me te dhenat e kerkuara;
1.2. Certifikaten e shtetesise se Republikes se Kosoves;
1.3. Diplomen e Fakultetit Juridik te vlefshme ne Republiken e Kosoves;
1.4. Certifikaten e provimit te jurisprudences, te pranuar sipas Ligjit te aplikueshern ne
Republiken e Kosoves;
1.5. Certifikaten nga evidenca penale leshuar nga gjykata;
1.6. Certifikaten shendetesore per vleresimin e aftesive psiko-fizike; si dhe
1.7. Deshrnine mbi pervojen e punes ne fushen juridike, sic eshte percaktuar ne Ligjin per
Gjykatat.

1. Kandidati duhet te dorezoj dokumentet si ne vijim:

Neni 10
Dokumentet e nevojshme dhe menyra e aplikimit

3.2 pershkrirnin e detyrave te punes;
3.3 kriteret rreth kualifikimit;
3.4 menyren e dorezirnit te aplikacionit dhe dokumenteve mbeshtetese;
3.5 afatin e fundit per dorezirnin e aplikacionit, qe nuk mund te jete me i shkurter se
pesembedhjete (15) dite; si dhe
3.6 udhezirni per pasojat qe harte kandidati ne rast te mos dorezimit te aplikacionit dhe
dokumenteve mbeshtetese, brenda afatit te parapare me konkurs.
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4. Shkelja e rregullave te percaktuara sipas paragrafit 3 te ketij neni, nga ana e kandidatit,
rezulton me diskualifikimin e tij dhe shpalljen e provimit te pavlefshem per teo

3. Kesaj rregulloreje i bashkengjitet Udhezuesi me Rregullat e Provimit per Kandidatin i cili
do te jete pjese integra Ie e saj.

2. Provimi drejtohet dhe mbikeqyret nga Komisioni per Rekrutim, mbeshtetur nga stafi
mbeshtetes iKeshillit,

1. Sis: eshte percaktuar me kete rregullore, provimit mund t'i nenshtrohet vetem kandidati nga
lista e cila eshte publikuar ne njoftimin e Keshillit,

Nelli 12
Administrimi i provimit

KAPITULLI IV
ORGANIZIMI DHE PERMBAJTJA E PROVIMIT

5. Njoftimi permban listen me emer dhe mbiemer te kandidatit, si dhe informata per kohen,
daten, vendin, dhe te dhenat tjera rreth organizimit te provimit.

4. Pas shqyrtimit te ankeses nga ana e Komisionit per Rishqyrtim, Keshilli permes faqes zyrtare
dhe adreses elektronike, njofton kandidatin i cili i ploteson kushtet per t'iu nenshtruar pjeses se
pare te provimit.

3. Ankesa e kandidatit shqyrtohet nga Komisioni per Rishqyrtim, ne afat prej pese (5) diteve,
nga dita e perfundimit te afatit per ankese.

2. Ne rast te refuzimit te aplikacionit kandidati, permes Njesise, njoftohet individualisht per
arsyet e refuzimit, ndaj te cilit ka te drejte ankese, ne afat prej tri (3) diteve, nga dita e njoftimit;

1. Komisioni per Rekrutim, ne mbeshtetje te Njesise, ne nje afat sa me te shkurter kohor
shqyrton te gjitha aplikacionet e pranuara. Kandidati i cili i ploteson kriteret sipas konkursit te
shpallur, do te njoftohet permes faqes zyrtare te Keshillit dhe adreses elektronike te kandidatit.

Nelli 11
Perzgjedhja preliminare

6. Procesit te rekrutimit kane te drejte t'i nenshtrohen vetem kandidatet e regjistruar ne Keshill,
ne afatin e parapare me konkurs per aplikim dhe dokumentacion te kompletuar. Ndersa,
kandidatet te cilet nuk kane aplikuar brenda afatit te parapare ne konkurs, si dhe ata te cilet kane
aplikuar ne afat, por nuk e kane dorezuar dokumentacionin e kompletuar sipas kritereve dhe
kerkesave te konkursit nuk do te merren parasysh.
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1. Testi kualifikues pergatitet nga Komisioni per Rekrutim, sic eshte percaktuar ne nenin 12 te
kesaj rregulloreje, ne njeren nga gjuhet zyrtare ne Republiken e Kosoves dhe perkthehet ne
gjuhet tjera zyrtare te percaktuara me ligj.

Nelli 15
Pergatitja e testit kualifikues

3. Secila pyetje ka tri (3) alternativa, me vetem nje (1) pergjigje te sakte.

2. Testi perrnban njeqind (100) pyetje, nga te gjitha fushat e percaktuara ne paragrafin 1 te ketij
neni.

1. Testi kualifikues ka per qellim vleresimin e njohurive te kandidatit lidhur me te drejten
penale, civile, administrative, ekonomike, kushtetuese, te drejtat e njeriut dhe etiken
profesionale.

Nelli 14
Testi Kualifikues

5. Ne rast se kandidati mungon ne ndonjeren nga pjeset e provimit te percaktuara ne paragrafin 1
te ketij neni, nenkupton qe i njejti diskualifikohet nga konkursi.

4. Intervista me goje perrnban pyetje te cilat vleresojne integritetin personal dhe profesional te
kandidatit, njohurite per legjislacionin, shkathtesite e komunikimit dhe aftesite profesionale,
ndersa eseja paraqet nje punim me shkrim rreth nje teme te pergjithshrne, te caktuar nga
Komisioni per Rekrutim.

3. Testi me shkrim permban dy (2) detyra te vecanta dhe ate: nga lernia penale dhe lemia civile,
lidhur me te cilat Komisioni per Rekrutim pergatite dhe cakton nga nje detyre konkrete per
secilen lemi.

2. Testi kualifikues do te kete pyetje me pergjigje alternative nga lemia penale, civile,
administrative, ekonomike, kushtetuese, te drejtat e njeriut dhe etika profesionale.

1. 1. pjesa e pare perfshine testin kualifikues;
1.2. pjesa e dyte perfshine testin me shkrim; dhe,
1.3. pjesa e trete perfshine intervisten me goje, pjese e se ciles do te jete edhe nje ese.

1. Provimi organizohet ne tri (3) pjese:

Nelli 13
Perrnbajtja e provimit



9

3. Kandidati i cili nga njeqind (100) pyetjet e testit kualifikues, ka dhene shtatedhjete (70)
pergjigje te sakta, siguron kater (4) pike te vleresirnit perfundimtar te provimit dhe konsiderohet
se e ka kaluar testin kualifikues. Ndersa, per cdo pergjigje te sakte te dhene nga pyetja

2. Ne testin kualifikues kandidati mund te realizoje me se shumti dhjete (10) pike, te rezultatit
perfundirntar te procesit te rekrutimit.

1. Komisioni per Rekrutim ben vleresimin e test it kualifikues.

Neni 17
Vleresimi i test it kualifikues

3. Testin e perfunduar kandidati do ta vendose ne plikon e formatit A-4 dhe do ta mbylle ate,
ndersa ne fletezen e plikos A-6 do ta shkruaje emrin, mbiemrin dhe nenshkrimin dhe do ta
vendose ne plikon A-6, te ellen e mbylle, Qe te gjitha keto veprime do t'i beje ne prani te
komisionit. Keto dy pliko do te lidhen (ngjiten) ne mes vete dhe pas perfundimit ne teresi te
testit, komisioni do te vendose kodet ne pliko te cilat do te vecohen njera prej tjetres.

1. Komisioni per Rekrutim njofton kandidatin permes njoftimit ne faqen zyrtare te Keshillit dhe
postes elektronike per diten, kohen dhe vendin e mbajtjes se testit kualifikues, se paku tete (8)
dite para mbajtjes se tij.
2. Testi kualifikues zgjate njeqind e njezete (120) minuta dhe varesisht nga kushtet hapesinore
dhe numrit te kandidateve, mund te mbahet ne me shume se nje salle testimi.

Neni 16
Njoftimi dhe menyra e mbajtjes se testit kualifikues

6. Gjate hartimit te testit kualifikues anetaret e komisionit dhe zyrtaret rnbeshtetes nuk duhet te
kene qasje ne telefon, internet apo menyra te tjera te komunikimit elektronik.

5. Pas pergatitjes se version it perfundirntar te testit, ai shtypet ne leter per qellime te testimit te
kandidatit. Pergatitja e kopjeve te mjaftueshme per testim behet nen rnbikeqyrjen e Komisionit,
nen masa sigurie te cilat garantojne konfidencialitet te plote.

4. Komisioni per Rekrutim gjate caktimit dhe pergatitjes se testit, sigurohet qe Komisioni per
Rekrutim gjate caktimit dhe pergatitjes se testit, sigurohet qe pajisjet elektronike me te cilat
punohet nuk kane lidhje ne rrjet apo ne internet. Ne fund te hartimit te testit kualifikues,
Komisioni per Rekrutim kontrollon pyetjet dhe vendos versionin perfundimtar te tij.

3. Struktura dhe permbajtja e testit kualifikues do te jete: dyzete (40) pyetje nga lernia penale
dhe dyzete (40) pyetje nga lemia civile, ndersa, nga kater (4) pyetje do te jene nga lemia:
administrative, ekonomike, kushtetuese, kodi i etikes dhe te drejtat e njeriut.

2. Testi kualifikues hartohet ne diten e mbajtjes se testit, ne kushte dhe hapesira krejtesisht
konfidenciale.
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4. Menyra e kodifikimit te testit dhe mbajtjes se testit me shkrim, do te behet pershtatshrnerisht
me dispozitat e kesaj rregulloreje.

3. Keshilli siguron ligjet, ne nje vellirn ose permbledhje ligjesh, per secilin kandidat vee;e vee,

2. Testi me shkrim zhvillohet ne dy (2) dite te njepasnjeshme, me e; 'rast kandidatet testohen
lidhur me rastin penal diten e pare, derisa ne rastin civil ne diten e dyte, secili ne kohezgjatje prej
pese (5) oresh,

1. Testi me shkrim pergatitet ne dy (2) detyra, nje nga lemia penale dhe nje nga lemia civile,
lidhur me te cilat Komisioni per Rekrutim cakton detyra konkrete.

Neni 19
Testi me shkrim

2. Njesia, publikon ne faqen zyrtare te Keshillit listen, perrnes se ciles njofton kandidatet, lidhur
me piket e arritura. Lista ndahet ne dy pjese, ne listen e kandidateve qe kane kaluar testin dhe
te atyre qe nuk kane kaluar testin kualifikues.

1. Pas perfundimit te vleresirnit, Njesia sipas rekomandimeve te Komisionit per Rekrutim,
njofton kandidatet per rezultatet e testit kualifikues. Njoftimi per rezultatet e testit kualifikues
permban emrin, mbiemrin dhe rezultatin e arritur.

Neni 18
Njoftimi per rezultatet e testit kualifikues

7. Pasi qe Komisioni ka bere vleresimin dhe poentimin e te gjitha testeve, hapen plikot A-6,
identifikohen kandidatet dhe nxirren rezultatet e testit kualifikues.

6. Secili test vleresohet ne baze te celesit me pergjigje te sakta, te krijuar per kete qellirn nga
Komisioni per Rekrutim, ne momentin e hartimit te testit kualifikues.

5. Komisioni per Rekrutim e vlereson testin kualifikues, vetem ne baze te kodit te shenuar ne
plikon A-4 ne te cilen ndodhet testi, dhe e cila hapet diten kur filion vleresimi,

4. Kandidati i cili nuk e kalon testin kualifikues apo nuk ka arritur nivelin e kalueshrnerise prej
shtatedhjete (70) pergjigjeve te sakta, nuk mund te vazhdoje ne procesin e rnetejme te
rekrutimit.

shtatedhjete e nje (71) deri ne pyetjen e njeqind (100), ne baze te progresionit aritmetik,
kandidatit do t'i shtohen nga 0,2 pike;
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2. Nen autoritetin e Keshillit dhe rnbikeqyrjen e Komisionit per Rekrutim, Njesia eshte
pergjegjese per mbledhjen dhe grumbullimin e te dhenave te nevojshme, te cilat komisionit do t'i
sherbejne per verifikimin dhe vleresimin e integritetit personal dhe profesional te kandidatit,

1. Procedures se verifikimit te integritetit personal dhe profesional i nenshtrohen te gjithe
kandidatet qe kane plotesuar kushtet per t'iu nenshtruar intervistes me goje,

Neni 23
Procesi i verifikimit te integritetit personal dhe profesional te kandidatit

Pas vleresimit te testit me shkrim, Njesia sipas rekomandimeve te Komisionit per Rekrutim e
perpilon listen e kandidateve qe e kane kaluar testin me shkrim, duke i renditur kandidatet me
erner, mbierner dhe ne baze te numrit te pikeve te arritura. Lista e perpiluar publikohet ne faqen
zyrtare te Keshillit.

Neni 22
Njoftimi per rezultatet e test it me shkrim

3. Komisioni per Rekrutim, me rastin e vleresirnit te testit me shkrim, ne kuptim te ruajtjes se
konfidencialitetit, vepron ne pershtatshmeri me rregullat per pergatitjen e testit kualifikues.

2. Testi me shkrim vleresohet nga te gjithe aneta ret e Komisionit per Rekrutim ne menyre
individuale, te cilet e nenshkruajne formularin e vleresirnit. Mbledhja e pikeve te secilit anetar te
Komisionit, nxjerr mesataren e poentimit perfundirntar nga ana e Komisionit, per nje kandidat te
caktuar.

1. Anetaret e Komisionit per Rekrutim, vleresojne testin me shkrim ne rnenyre tc pavarur dhe te
paanshme, duke respektuar kriteret e percaktuara nga Komisioni per rekrutim dhe ate me se voni
ne afat prej pese (5) ditesh, nga dita e perfundimit te tij.

Neni 21
Vleresimi i testit me shkrim

3. Para se te beje vleresimin e testit me shkrim, Komisioni do tc merr qendrim me shkrim per
vleresimin e detyres dhe ate per cdo element te aktit qe vleresohet, duke ia dhene peshen e secilit
element.

2. Kandidati i cili ka arritur tridhjete e nente (39) pike, te vleresimit total te testit me shkrim,
konsiderohet se ka kaluar ate.

1. Ne testin me shkrirn nga dy lernite (penale dhe civile), kandidati mund te realizoj me se
shumti gjashtedhjete e gjashte (66) pike, perkatesisht gjashtedhjete e gjashte per qind (66%) nga
rezultati perfundimtar i procesit te rekrutimit.

Neni 20
Kriteret per vleresirnin e testit me shkrim
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6. Intervista me goje regjistrohet perrnes kamerave dhe per kete njoftohet kandidati.

5. Vleresirni i intervistes me goje dhe i esese, behet sipas formularit standard i cili do te jete
pjese e kesaj rregulloreje. Rezultati perfundimtar i intervistes me goje per nje kandidat fitohet,
duke nxjerr mesataren e pikeve te fituara nga secili anetar i Komisionit per Rekrutim. Ne rnenyre
te njejte vlen edhe per rezultatin e esese.

4. Para intervistes perpilohet Iista me pyetje nga anetaret e Komisionit per Rekrutim, te ciIat
duhet te jene nga secila fushe juridike. Pyetjet e pergatitura nga komisioni i dorezohen Njesise,
ne rnenyre qe te krijojne tiketat me pyetje. Tiketa do te perrnbaje tete (8) pyetje, prej te cilave dy
(2) pyetje nga lemia penale, dy (2) nga lernia civile dhe nga nje (1) pyetje nga lernite e tjera dhe
ate: administrative, ekonomike, te drejtat e njeriut dhe kodi i etikes.

3. Ne diten e intervistes me goje dhe esese, kandidati informohet per perberjen e Komisionit per
Rekrutim dhe i kerkohet qe menjehere te deklarohet, nese kerkon perjashtirnin e ndonjerit nga
anetaret e komisionit, duke dhene edhe arsyet per nje kerkese te tille. Per perjashtirnin e anetarit
te Komisionit vendose Kryetari i Komisionit, ndersa per perjashtirnin e kryetarit te komisionit,
vendosin anetaret e Komisionit, me shumice te thjeshte te votave.

2. Ese-ja do te vleresohet deri ne kater (4) pike, perkatesisht kater per qind (4%) e vleresimit
perfundimtar te procesit rekrutues, ndersa intervista do te vleresohet me se shumti njezete (20)
pike, perkatesisht njezet per qind (20%) e vleresimit perfundirntar te procesit rekrutues.

1. Diten e mbajtjes dhe vleresirnit te intervistes me goje, kandidati do t'i nenshtrohet nje ese-je
ne kohezgjatje jo me shume se tridhjete (30) minuta, ternen e se ciles do ta caktoj Komisioni per
Rekrutim.

Neni 24
Intervista me goje

4. Procedura e vleresimit te integritetit personal dhe profesional, aftesive profesionale,
njohurite per legjislacionin dhe shkathtesite e komunikimit eshte perfshire si pjese e intervistes
me goje, ne te cilen kandidatet mund te pyeten per ceshtjet te cilat nderlidhen me integritetin e
tyre personal dhe profesional, duke iu dhene mundesi per te konfirmuar, plotesuar apo
kundershtuar vleresimin e bazuar ne verifikimin e dokumenteve dhe informatave te kerkuara dhe
grumbulluara.

3. Kandidatet kane te drejte te njoftohen dhe t'i shikojne dokumentet e mbledhura ne dosjet
e tyre, jo me heret se pese (5) dite dhe jo me vone se dhjete (10) dite, para mbajtjes se
intervistes me goje, perjashtimisht kur nje gje e tille nuk lejohet me ligjet ne fuqi.

duke respektuar aktet dhe standardet nderkornbetare lidhur me mbrojtjen e lirive dhe te drejtave
te njeriut si dhe ligjet e aplikueshme ne fuqi.
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4. Nese, Komisioni per Rishqyrtim, vendose qe te perseritet pjesa perkatese e provimit, provimi
organizohet brenda pese (5) ditesh, nga vendimi i Komisionit per Rishqyrtim. Me kete rast,

3. Ne rast se Komisioni per Rishqyrtim, pas vleresirnit te ankeses, gjen se jane bere shkelje te
rregullave rreth organizimit te test it kualifikues, testit me shkrim, esese dhe intervistes me goje,
sic eshte percaktuar me kete rregullore, mund te marre vendim qe te perseritet pjesa e
kundershtuar e provimit te ciles do t'i nenshtrohen kandidatet nga lista qe kane plotesuar kushtet
per te iu nenshtruar pjeses gjegjese te provimit.

2. Ankesa e kandidatit sipas paragrafit 1 te ketij neni, shqyrtohet nga Komisioni per Rishqyrtim i
Keshillit, ne afat prej pese (5) ditesh, nga dita e perfundirnit te afatit te ankeses,

1. Kandidati, si pale e pakenaqur, ka te drejte ankese, per te kundershtuar procesin, lidhur me
shkeljen e rregullave, rreth organizimit te provimit si dhe rezultateve te testit kualifikues, testit
me shkrim, esese dhe intervistes me goje, ne afat prej tre (3) ditesh, nga dita e shpalljes se
rezultateve, mbi bazen e njoftimit te bere sipas kesaj rregulloreje.

Neni 26
E drejta ne ankese

5. Komisioni per Rekrutim perpilon listen e kandidateve, sipas pikeve te fituara ne
provim. Renditja e kandidateve behet sipas rezultatit me te larte te fituar ne testin kualifikues,
testin me shkrim, esene dhe intervisten me goje. Renditja e kandidateve te suksesshern ne liste
perfundon me numrin e kandidateve te percaktuar me shpallje (konkurs) nga Keshilli. Kryetari i
Komisionit per Rekrutim e dergon listen e kandidateve te suksesshern ne Keshill, pas shqyrtimit
te ankesave eventuale nga Komisioni per Rishqyrtim.

4. Pavaresisht suksesit te larte te kandidatit ne nje pjese te provimit, ne cdo rast, nje kandidat
konsiderohet se nuk e ka kaluar me sukses provimin per gjyqtare, nese nuk arrin te marr se
paku gjashtedhjete e shtate (67) pike, nga rezultati perfundirntar i pikeve nga njeqind (100) pike,
sa jane te mundura, ne tere procesin rekrutues.

3. Rezultatet perfundimtare te kandidateve qe e kane kaluar me sukses provimin, publikohen ne
faqen zyrtare te Keshillit. Njoftimi per kete do te permbaje emrin, mbiemrin dhe numrin e
pikeve te arritura nga kandidati, ne testin kualifikues, testin me shkrim, esene, intervisten me goje
dhe totalin e pikeve.

2. Pas perfundirnit te procesit te vleresimit, behet mbledhja e pikeve, verifikimi i rezultateve
dhe pergatitja e listes perfundirntare me qellim te shpalljes se rezultateve te provimit.

1. Rezultati perfundimtar per suksesin e nje kandidati lIogaritet mbi hazen e mbledhjes se pikeve
te arritura ne testin kualifikues, testin me shkrirn, esene dhe intervisten me goje.

Neni 25
Rezultati perfundimtar i provimit
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5. Dokumentet personale te kandidateve te cilet nuk e kane kaluar provimin dhe nuk jane
erneruar, pas regjistrimit te te dhenave per ruajtje me kerkesen e tyre u kthehen, ne afat prej 30
ditesh, pas perfundirnit te procesit te rekrutimit, ne te kunderten pas kalimit te ketij afati do te
asgjesohen.

4. Me kerkese me shkrim, pas perfundirnit te procesit te rekrutimit, kandidati ka te drejte te kete
qasje ne te dhenat e permendura nga paragrafi dy (2) i ketij neni.

3. Dosja ruhet per cdo proces te organizimit te provimit dhe mbyllet ne momentin e perfundirnit
te tij. Te dhenat jane konfidenciale dhe qasja ne dokumentet e ruajtura, behet ne pajtim me
dispozitat ligjore ne fuqi.

2. Keshilli mban dosjen ne formen elektronike dhe fizike per kandidatin e emeruar per gjyqtar,
e cila permban te dhenat personale si dhe te gjitha materialet e grumbulluara gjate procesit te
rekrutimit.

1. Provimi ruhet dhe arkivohet se bashku me dosjen e kandidatit i cili e ka kaluar ate, ne
baze te rregullave per ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve zyrtare.

Neni 28
Ruajtja e dosjes se kandidatit

2. Raporti sipas paragrafit 1 i ketij neni i dorezohet Keshillit, i cili pas miratimit publikohet ne
faqen zyrtare te tij.

1. Komisioni per Rekrutim ne bashkepunirn me Niesine, pas perfundimit te procesit rekrutues,
pergatite raportin final me shkrim, perrnes te cilit pershkruhet rrjedha e tere procesit.

Neni 27
Raporti final i procesit rekrutues

6. Pas shqyrtimit te ankesave per testin kualifikues, testin me shkrim, dhe intervisten me goje,
Keshilli perpilon listen perfundirntare te provimit, sic percaktohet me kete rregullore e cila
publikohet ne faqen zyrtare te Keshillit.

5. Ne rast se Komisioni per Rishqyrtim, gjen se jane bere gabime teknike, me rastin e llogaritjes
se pikeve te testit kualifikues, testit me shkrim, esese dhe intervistes me goje, ndersa me rastin e
shqyrtimit te ankeses vertetohet se kandidati renditet ne grupin e kandidateve qe nuk e kane
kaluar pjesen perkatese te provimit, ai kandidat do te futet ne listen e kandidateve qe e kane
kaluar ate pjese te provimit.

Komisioni per Rekrutim do te hartoje testin e ri, rezultatet e te cilit do te merren parasysh me
rastin e perpilirnit te listes perfundirntare te provimit.
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1. Keshilli me shumice te thjeshte te votave te anetareve te pranishern, merr vendim per
propozimin e secilit kandidat vee; e vee; per emerirn si gjyqtar tek Presidenti i Republikes se
Kosoves,

Neni 32
Propozimi per dekretim te gjyqtarit

4. Kryetari i Komisionit per Rekrutim e dergon ne Keshill, listen perfundirntare te kandidateve
perfshire informacionet nga paragrafi 2 i ketij neni.

3. Pavaresisht te drejtes se kandidatit te percaktuar sipas paragrafit 2 te ketij neni, dominon e
drejta e Keshillit, per caktimin e gjyqtarit ne nje gjykate, duke marre per baze nevojat e
gjykatave.

2. Te drejte qe te zgjedhin gjykaten dhe degen ku do te caktohen me detyre e kane vetem 115 e
kandidateve, qe jane renditur si me te mire, ne listen perfundirntare te procesit te rekrutimit te
gjyqtareve,

1. Keshilli, me propozim te Komisionit per Rekrutim cakton dhe sistemon kandidatet per
gjyqtare neper gjykata dhe dege.

Neni 31
Perzgjedhja e kandidatit me te suksesshem

KAPITULLI V
EMERIMI I GJYQTARIT

2. Ne rast se zbulohet cfaredo e dhene apo inforrnate lidhur me procesin e rekrutimit dhe
provimit, ne rnenyre te paautorizuar ne kundershtim me ligjet ne fuqi dhe kete rregullore nga
subjektet bartese ne kete proces, trajtohet si shkelje e rende e detyrave te punes dhe zbulim i
fshehtesise zyrtare.

1. Lidhur me menyren, llojin dhe vellirnin e zbulimit te te dhenave eshte pergjegjes vetern
Keshilli.

Neni 30
Pergjegjesia per zbulimin e te dhenave

Dosja e procesit te rekrutimit ruhet per cdo proces te organizimit te provimit dhe mbyllet ne
momentin e perfundirnit te tij. Te dhenat jane konfidenciale dhe qasja ne dokumentet e ruajtura,
behet ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi.

Neni 29
Ruajtja e dosjes se procesit te rekrutimit
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1. Me hyrje ne fuqi te kesaj rregulloreje, shfuqizohen Rregulloret e Keshillit:

Neni 36
Dispozitat shfuqizuese

KAPITULLI VII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

1 . Anetaret e Komisioneve te themeluara me kete Rregullore nuk kompensohen.

Neni 35
Kompensimi i Komisioneve

4. Keshilli e njofton gjyqtarin, perrnes nje vendimi te arsyetuar me shkrim.

3. Keshilli, dergon te Presidenti i Republikes se Kosoves, emrin e gjyqtarit te propozuar per
riemerirn me mandat te perhershem, me se voni pesernbedhjete (15) dite, para skadimit te
mandatit fillestar.

1. Komisioni per Vleresirnin e Performances se Gjyqtareve, dorezon ne Keshill, raportin per
vleresimin e peformances se gjyqtarit, per mandatin fillestar.
2. Keshilli merr vendim mbi vleresimin e gjyqtarit, brenda pesembedhjete (15) ditesh, pas
pranimit te raportit nga Komisioni per Vleresirnin e Performances se Gjyqtareve.

Neni 34
Riemerimi i Gjyqtarit

Gjyqtari vleresohet ne perfundim te trajnimit fillestar si dhe ne perfundirn te mandatit fillestar, ne
pajtim me ligjin dhe aktet nenligjore ne fuqi.

Neni 33
Vleresirni i gjyqtarit pas trajnimit dhe mandatit fillestar

KAPITULLI VI
RIEMERIMI I GJYQTARIT

2. Ne rast se Keshilli, nje kandidat nuk e propozon per emenm si gjyqtar tek Presidenti i
Republikes se Kosoves, nxjerr vendim te arsyetuar me shkrim lidhur me shkaqet e refuzimit te
tij.
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1.1. Shtojca 1: Aplikacioni per poziten e gjyqtarit;
1.2. Shtojca 2:Udhezuesi me Rregullat e Provimit per Kandidatin;
1.3. Shtojca 3: Udhezuesi me Rregullat e Testit me Shkrim per Kandidatin;
1.4. Shtojca 4: Formular per vleresimin e testit kualifikues per gjyqtar;
1.5. Shtojca 5: Formular per vleresim nga anetari i Komisionit te testit me

shkrim nga lernia penale;
1.6. Shtojca 6: Formular per vleresim nga anetari i Komisionit te test it me shkrim nga

lernia civile;
1.7. Shtojca 7: Formular i vleresimit nga komisioni te testit me shkrim per gjyqtar

nga lernia penale;
1.8. Shtojca 8: Formular i vleresimit nga komisioni te testit me shkrim per gjyqtar

nga lemia civile;
1.9. Shtojca 9: Formular i vleresimit te pergjithshern te testit me shkrim per

gjyqtar nga lernia penale dhe civile;
1.10. Shtojca 10: Formular i vleresirnit per gjyqtar ne intervisten me goje dhe ne ese;

1. Shtojcat qe ijane bashkangjitur kesaj rregu II0reje, jane pjese perberese te saj:

Neni 38
Shtojcat e rregullores

2. Provimi dhe trajnirni fillestar mbi arsimimin ligjor i organizuar nga ish Instituti Gjyqesor i
Kosoves, sic percaktohet ne paragrafin 1 te ketij neni, do te Ilogaritet me dy te treten (2/3) e
maksimumit te pikeve, te dy (2) pjeseve te para te provimit, respektivisht testit kualifikues dhe
testit me shkrim. Kandidati me pelqirnin dhe kerkesen e tij, mund t'i nenshtrohet procesit te
rekrutimit qe nga fillimi, sipas procedurave te percaktuara me kete Rregullore.

1. Kandidati i cili e ka perfunduar provimin dhe trajnimin fillestar mbi arsurumm ligjor te
organizuar nga ish Instituti Gjyqesor i Kosoves i nenshtrohet vetern intervistes me goje dhe
procesit te vleresimit te integritetit personal dhe aftesive profesionale, sic percaktohet me kete
Rregullore.

Neni 37
Dispozitat kalimtare

1.1. Rregullore Nr.05/2016 per Rekrutimin, Provimin, Emerimin dhe Riernerirnin e
gjyqtareve;
1.2. Rregullore Nr.07/2016 per Ndryshimin dhe Plotesirnin e Rregullores 05/2016 per
Rekrutimin, Provimin, Emerimin dhe Riemerirnin e gjyqtareve;
1.3. Rregullore Nr.12/20 16 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores 05/2016 per
Rekrutimin, Provimin, Emerimin dhe Riemerimin e gjyqtareve;
1.4. Rregullore Nr.13/20 16 per Ndryshimin dhe Plotesirnin e Rregullores 05/2016 per
Rekrutimin, Provimin, Emerimin dhe Riemerimin e gjyqtareve;



18

Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves.

Neni 39
Hyrja ne fuqi

1.11. Shtojca 11: Formular i vleresimit te kandidatit per gjyqtar ne ese;
1.12. Shtojca 12: Formular i vleresimit te kandidatit per gjyqtar ne interviste me goje;
1.13. Shtojca 13: Formular per vleresirnin perfundimtar nga komisioni ne provimin per

gjyqtar; si dhe,
1.14. Shtojca 14: Flete testimi.































b). Ne fund te provimit, kandidati duhet te veproje sipas rregullave te percaktuara ne Rregullore:
Testin e perfunduar kandidati do ta vendos ne plikon e formatit A-4 dhe do ta mbyll ate, ndersa ne
fletezen e plikos A-6 do ta shkruaj emrin, mbiemrin e tij dhe nenshkrimin, dhe do ta vendos ne
plikon A-6, te cilen e rnbylle. Qe te gjitha keto veprime do t'i beje ne prani te komisionit. Keto dy
pliko do te lidhen (ngjiten) ne mes vete, ne te cilat, pas perfundirnit te testit ne teresi, komisioni do
te shkruaj kodet e njejta ne dy plikot.

Rezultati i testimit do te publikohet pas mbylljes se tij, oe menyre te pashkeputshme.

a) Gjate kohezgjatjes se provimit me shkrim, kandidatit nuk i lejohet te:
1. kete asnje lloj ore dore, cante dore, letre, dosje, stilolaps, laps, fletore, dokumente, telefona,
kamera, degjuese/kuf]e, aparat MP3 apo ndonje pajisje tjeter elektronike te cfaredo lloji;
2. marr me vete asnje lloj shenimi, ligji, materiali lexues apo material per shkrim (leter e
paster);
3. shenoje ndonje erner, nurner apo cfaredo shenje tjeter dalluese ne ndonjeren prej fleteve te
provimit;
4. kopjoje, bisedoje, te kernbeje informata apo cfaredo komunikimi derisa ndodhet ne sallen e
provimit;
5. dale nga salla gjate kohes se provimit, perpos me lejen e komisionit, ne raste te
domosdoshme, lejohen te dalin por vetem te shoqeruar;
6. hape plikon e provimit derisa te mos jepet udhezirni per nje gje te tille nga mbikeqyresi
i salles; dhe
7. vazhdoje te punoje ne provim edhe pas dhenies se shenjes nga mbikeqyresi i salles per
perfundirnin e kohes se provimit.

Shkelja e rregullave te mesiperme rezulton me shpalljen e provimit te pavlefshern dhe
diskualifikimin e kandidatit.

Gjate kohezgjatjes se testimit kandidatet do te marrin nga mbikeqyresi i salles udhezirnet
lidhur me kohen e mbetur per testim, si ne vijim: edhe 60 minuta, edhe 30 minuta, edhe 10minuta,
edhe 2 minuta, dhe ne fund koha per testim shpallet e mbyllur.

000000000

Sic eshte percaktuar me rregullore, provimit mund t'i nenshtrohen vetem kandidatet nga
lista e cila eshte publikuar ne njoftimin e KGJK-se.
Testimi zgjat 120 minuta. Testi ka gjithsejt 100 pyetje me tre (3) pergjigje alternative, prej te cilave
vetem nje (1) eshte e sakte.
Kandidati duhet te shenoj pergjigjjen e tij ne pyetjen gjegjese vetem ne Fletetestim (i cili do t'i
ipet kandidatit se bashku me testin me pyetje). Shenirni mund te behet ne katrorin a, b, ose c, me

shenjen: abc; ose abc; ose abc

Udhezuesi me rregullat e provimit per kandidatin



b). Ne fund te provimit, kandidati duhet te veproje sipas rregullave te percaktuara ne Rregullore:
Testin e perfunduar kandidati do ta vendos ne plikon e formatit A-4 dhe do ta mbyll ate; ndersa ne
fletezen e plikos A-6 do ta shkruaj emrin, mbiemrin e tij dhe nenshkrimin, dhe do ta vendos ne
plikon A-6, te cilen e mbylle, Qe te gjitha keto veprime do t'i beje ne prani te komisionit. Keto dy
pliko do te lidhen (ngjiten) ne mes vete, ne te cilat, pas perfundirnit tc testit ne teresi, komisioni do
te shkruaj kodet e njejta ne dy plikot. Keto veprime vlejne njejte dhe do te perfillen ne dy ditet e
mbajtjes se testit me shkrim.

Sis;eshte percaktuar me rregullore, provimit mund t'i nenshtrohen vetem kandidatet nga
lista e cila eshte publikuar ne njoftimin e KGJK-se.
Testi me shkrim zgjat 5 ore dhe zhvillohet ne dy dite te njepasnjeshrne. Testi perbehet nga dy
detyra me shkrim, nje nga lemia penale dhe nje nga lemia civile. Testi nga lernia penale mbahet
ne diten e pare, ndersa nga lernia civile diten vijuese.
a) Gjate kohezgjatjes se provimit me shkrim, kandidatit nuk i lejohet te:
1. kete asnje lIoj ore dore, cante dore, letre, dosje, stilolaps, laps, fletore, dokumente, telefona,
kamera, degjuese/kuf]e, aparat MP3 apo ndonje pajisje tjeter elektronike te cfaredo lIoji;
2. marr asnje lIoj ligji, kodi, komentar, apo vellime dhe perrnbledhje ligjesh, perpos vellimeve te
Iigjeve/kodeve te autorizuara nga Keshilli si organizator dhe administrator i proeesit te
testimit, i eili do t'i siguroje ato diten e mbajtjes se testimit;
3. marr me vete asnje lIoj shenimi, ligji, materiali lexues apo material per shkrim (Jeter e
paster);
4. shenoje ndonje erner, nurner apo cfaredo shenje tjeter dalluese ne ndonjeren prej fleteve te
provimit;
5. kopjoje, bisedoje, te kembeje informata apo cfaredo komunikimi derisa ndodhet ne sallen e
provimit;
6. dale nga salla gjate kohes se provimit, perpos me lejen e komisionit, ne raste te
domosdoshme, lejohen te dalin por vetem te shoqeruar;
7. hape plikon e provimit derisa te mos jepet udhezimi per nje gje te tille nga mbikeqyresi
i salles; dhe
8. vazhdoje te punoje ne provim edhe pas dhenies se shenjes nga rnbikeqyresi i salles per
perfundimin e kohes se provimit.

Shkelja e rregullave te mesiperme rezulton me shpalljen e provimit te pavlefshern dhe
diskualifikimin e kandidatit.

Gjate kohezgjatjes se testimit kandidatet do te marrin nga rnbikeqyresi i salles udhezirnet
lidhur me kohen e mbetur per testim, si ne vijim: edhe 2 ore, edhe 30 minuta, edhe 10minuta, edhe
2 minuta, dhe ne fund koha per testim shpallet e mbyllur.

Udhezuesi me rregullat e testit me shkrim per kandidatin



1Neni 17 paragrafi 3 dhe 4 i Rregullorespercakton se: Rezultati ne test fitohet kur kandidati nga 100 pyetje te
testit ka dhene 70 pergjigjje te sakta, me te cilin siguron 4 pike, si dhe kualifikimin e rnetejme, ndersa per cdo
pergjigjje te sakte te dhene nga pyetja 71 deri ne pyetjen e 100, ne bazete progresionit aritmetik, kandidatit ne
rezultatin hazedo t'i shtohen nga0,2 pike.

Komisioni per Rekrutiml Emri dhe mbiemri lIme i prezime Nenshkrimi I PotpisKomisija za prijem

Kryetari i Komisionitl
Predsednik Komisije
Anetari i Komisionit I
Clan Komisije

Anetari i Komisionit I
Clan Komisije
Anetari i Komisionit I
Clan Komisije
Anetari i Komisionit I
Clan Komisije

Pjesa e Provimitl Nr. ipyetjeve I Pergjigje te saktal PiWt maksi• .,. Rezultati ne test' I
Deo ispita Br. pitanja Tacni odgovori MftsjlllaJai IJGtIoyi Rezultat u testu

Testi kualifikuesl
Kvalifiacionitest 100 to

Date:------
Datum

Kodi: _
Kod
Kandidati:-----------
Kandidat

FORMULAR PER VLERESIMIN E TESTIT KUALIFIKUES PER GJYQTAR
OBRAZAC ZA OCENJIVANJE KVALIFIKACIJONOG TESTA ZA SUDIJE

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLlKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



Nenshkrirni i anetarit te kornisionit/vleresuesi:
Potpis clana komisije/ocenjivaca

Komenti i Vleresuesit:
Komentar ocenjivaca

Piket Maksimale / Vleresimi i anetarit te Komisionit /
Lemis/ Oblast Maksimalni bodovi Ocenjivanje dana komisije

Penalel krivicne 33

Anetari ikornisionit/vleresuesi: ---------_
Clan komisijelocenjivac

Data: -----
Datum

Kodi: ----
Kod

KOMISIONI PER REKRUTIM

FORMULAR PER VLERESIM NGA ANETARI I KOMISIONIT TE TESTIT ME
SHKRIM NGA LEMIA PENALE

OBRAZAC OCENJIV ANJE TEST A OD CLANA KOMISlJE U KRIVICNE OBLASTI

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVOJUDICIAL COUNCIL



Nenshkrirni ianetarit te komisionit/vleresuesi :
Potpis clana komisije/ocenjivaca

Komenti i Vleresuesit:
Komentar ocenjivaca

Piket Maksimale I Vleresimi i anetarit te Komisionit I
Lemia/ Oblast Maksimalni bodovi Ocenjivanje dana komisije

Civile/ gradjanske 33

Anetari ikornisionit/vleresuesi: ----------
Clan komisije/ocenjivac

Data: -----
Datum

Kodi: -----
Kod

FORMULAR PER VLERESIM NGA ANETARI I KOMISIONIT TE TESTIT ME
SHKRIM NGA LEMIA CIVILE

OBRAZAC OCENJIV ANJE TESTA OD CLANA KOMISlJE OD GRADJANSKE
OBLASTI

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



1 Dispozita e nenit 20 par. I percakton kufirin maksimal te vleresirnit ne lemine penale.
2. Dispozita e nenit 21 par.2 percakton vleresirnin e komisionit, i cili pasqyron mesataren, qe del nga mbledhja e
vleresimit individual te secilit anetar, pjesetuar me 5 (sa eshte numri i anetareve).

Nenshkrimi I PotpisEmri dhe mbiemri lIme i prezimeKomisioni rekrutuesl
Komisija za prijern

33

Piket maksimale' / Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Vleresirni j Rezultati
Maksimalni bodovi anetarit/ anetarit/ anetarit/ anetarit/ anetarit/ perfundimtar'

Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje / Konacni
clana clana clana clana clana rezuItat

Date: ------
Datum

Kodi: _
Kod

FORMULAR I VLERESIMIT NGAKOMISIONI TE TESTIT ME SHKRIM PER GJYQTAR NGA
LEMIA PENALE

OBRAZAC ZA OCENJIVANJE ODKOMISIJE PISMENOG TESTA ZA SUDlJE IZ KRIVICNE
OBLASTI

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUD SKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



J Dispozita e nenit 20 par.I percakton kufirin maksimal te vleresirnit ne lernine civile,
2. Dispozita e nenit 21, par.2 parasheh qe vleresirni i testit me shkrim behet me formularin standard. Dispozita e
nenit 20 par.2 percakton edhe vleresimin e komisionit, i cili pasqyron mesataren, qe del nga mbledhja e vleresirnit
individual te secilit anetar, pjesetuar me 5 (sa eshte numri i anetareve).

Anetari i Komisionit I
Clan Kornisije

Anetari i Komisionit I
Clan Komisije

Kryetari i Komisionit I
Predsednik Komisii e

Emri dhe mbiemri lIme i prezime

Piket maksimale! /
Maksimalni bodovi

Nenshkrimi I Pot pisKomisioni rekrutuesl
Komisi'a za ritern

Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Rezultati
anetartt/ anetarit/ anetarlt/ anetarit/ anetarlt/ perfundimtar'

Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje / konacni
clana clana clana clana clana rezultat

33

~. Komisioni per Rekrutim / komisija za prijein~~ -

Date: ------
Datum

Kodi: -----
Kod

FORMULAR I VLERESIMIT NGA KOMISIONI TE TESTIT ME SHKRIM PER GJYQTAR NGA
LEMIA CIVILE

OBRAZAC ZA OCENJIVANJE OD KOMISlJE PISMENOG TESTA ZA SUDlJE IZ
GRADJANSKE OBLASTI

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLlKA EKOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



1 Dispozita e nenit 20, par. I rregullon kufinjte minimal dhe maksimal te rezultatit te testit me shkrim nga Iemia
penale dhe civile. Rezultati i pergjithshern nga lemia penale dhe lemia civile arrihet duke mbledhur rezultatet
individuale nga te dy lemite.
2 Dispozita e nenit 20, par.2, parasheh pragun e kalueshmerise prej 39 pikeve ne testin me shkrim.

Komisioni per Rekrutim

I
Emri dhe mbiemri / Ime i prezime I Nenshkrimi / Potpis/ Komisija za prijem

Kryetari i Komisionit /
I IPredsednik Komisije

Anetari i Komisionit /
I IClan Komisije

Anetari i Komisionit /
I IClan Komisije

Anetari i Komisionit /
Clan Komisije
Anetari i Kornisionit /
Clan Komisije

Piket Piket nga lemia Penale Piket nga Iemia Civile Rezultati i testit' Pragu i
maksimale / I I / kalueshrnerise'v
Maksimalni Bodovi iz kriv. oblasti Bodovi iz gradj. Rezultat testa Polozeni prag
bodovi oblasti

66 % P ~ §.~ P+C 39
" 0

Kodi nga Lemia Civile _
Kod iz gradjanske oblasti

Kodi nga Lemia Penale: _
Kod iz krivicne oblasti

Data: _
Datum

Kandidati------------------Kandidat

FORMULAR I VLERESIMIT TE PERGJITHSHEM TE TESTIT ME SHKRIM PER GJYQTAR
NGA LEMIA PENALE DHE CIVILE /

OBRAZAC OPSTEG OCENJIV ANJA SA PISMENOG TESTA ZA SUDlJE IZ KRIVICNE I
GRADJANSKE OBLASTI

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



1 Dispozita nga neni 24 paragrafi 4 percakton fondin e pyetjeve nga lemia perkatese qe do te parashtroje komisioni per kandidatin
2 Vleresimi nga anetari i komisionit behet me notimin nga 1-5 per cdc pyetje te parashtruar, gjegjesisht: nota 1 -e debet; 2-
mjaftueshern; 3- mire; 4-sh.mire; dhe nota 5- shkelqyeshem, Shuma e te gjitha notave te dhena ne pyetjet nga lernite perkatese do te
japin rezultatin e notimit, i cili do te pjesetohet me dy (2), qe do te nxjerr nje nurner qe do te jete 20, ose nen te, varesisht nga vleresirni
(notimi) i bere.
3 Me dispoziten nga neni 24, par. 5 percaktohet se vleresirni behet sipas formularit standard i intervistes me goje dhe esese.

Verejtje (nese ka)
Primedbe (aka ima)

Udhezohet sidomos per kandidatet
me vleresim min. dhe max.

Nenshkrimi i anetarit te komisionit/vleresuesi/ ------------------------Potpis clana komisije/ocenjivac

Piket e fituara ne Ese I

1-5

1-5

1-5

Piket e fituara ne .nt'>T\I"C!t""

O&vojenibodovi u intervju

1Kodi i etikes I Etike

1
Te drejtat e njeriut I

va 1-5

1Ekonomike I Privredne 1-5

1administrati vne

1-5

1-5
Penale I Krivicne 2

Piket Vleresimi nga anetari
maksimale I i komisionltv
maksimalni Ocenjivanje od clana
bodovi

Nr.i
pyetjes' I
Br.pitanja

Lemia I oblast

Date: -----------------
datum

Emri i kandidatit: --------------------------------
Ime kandidata

KOMISIONI PER REKRUTIM

FORMULAR I VLERESIMIT NGAANETARI I KOMISIONIT PER GJYQTAR NE INTERVISTEN ME GOm
DHE NE ESE

OBRAZAC OCENJIVANJE CLANAKOMISlJE ZA SUDlJE NA USMENI INTERVJU I NA ESEJ

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



1 Dispozita nga neni 24 par. 1 percakton punimin ese qe kandidati do t'i nenshtrohet para hyrjes ne interviste me
goje, ndersa par.2 percakton vleren ne pike te esese,
2. Dispozita e nenit 24, paragrafi 4 dhe 5 parashohin qe vleresimi i esese behet me formularin standard, ndersa
Rezultati perfundimtar i esese per nje kandidat fitohet duke nxjerr mesataren e pikeve te vleresuara nga secili anetar
i komisionit

Nenshkrimi I Potpis

Kryetari i Komisionit I
Predsednik Komisije

Emri dhe mbiemri lIme i prezimeKomisioni per Rekrutiml
Komisija za prijem

-,- - -- -- -- -= _, -_ -----,--' '~--~ - '",""- M,,~ - '-- -- -Y'

,,- iii
Vleresimi Individual .,.- ¥

Piket maksimale ne
:%'. ~ -0'_ ~

Ese / maksimalni Vleresiml i Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i Vleresimi i R~zuJt~ti ."
bodovi na esej anetarit/ anetarit/ anetarit/ anetarit' anetarit/ perfUJidimtar2 I

Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Ocenjivanje Konacni-clana clana clana clana clana
rezultatl"

4 M - "

Date: ----------_
Datum

Kandidati: ----------------------Kandidat

FORMULAR I VLERESIMIT NGA KOMISIONI TE KANDIDATIT PER GJYQTAR NE ESEl
OBRAZAC OCENJIVANJE KOMISIJE KANDIDATAZA SUDIJE IZ ESEJ

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLlKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



1.Dispozita e nenit 24, paragrafi 4 dhe 5 parashohin qe vleresirni i intervistes me goje behet me formularin standard,
ndersa Rezultati perfundimtar i intervistes me goje per nje kandidat fitohet duke nxjerr mesataren e pikeve te fituara
nga secili anetar i komisionit

Komisioni per Rekrutiml Emri dhe mbiemri lIme i prezirne Nenshkrimi I PotpisKornisija za prijem
Kryetari i Komisionit I
Predsednik Komisije
'\netari i Komisionit I
"Ian Komisije
'\netari i Komisionit I
~Ian Komisije
Anetari i Komisionit I

I Clan Komisije
Anetari i Komisionit /
Clan Komisije

,.,

Vleresimi Individual
...

Piket maksimale ne 'I @ us , -e: ~ ~' sc ~ \ .~ ~ Rezultati
Interviste me goje / Vleresim! i Vleresiml i Vleresiml i Vlereslml i Vleresimi i p~rful\dim!arf i
maksimalni bodovi anetarit/ anetar it/ anetarit/ anetarit/ anetarit/ I<onaclli
na usmeni intervju Ocenjivanje Ocenjivanje Occnjivanje Ocenjivanjc Ocenjivanje r~ultat~Iana ~Iana clana clana clana ~

'% Q "'.
20

k,' &

; .' 't

Date: -----------
Datum

Kandidati: ----------------------Kandidat

FORMULAR I VLERESIMIT NGAKOMISIONI TE KANDIDATIT PER GJYQTAR NE
INTERVISTE ME GOJE

OBRAZAC OCENJIVANJE OD KOMISlJE KANDIDATAZA SUDIJE IZ USMENOG
INTERVJUISANJA

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLIKA EKOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

******

•



1 Dispozita e nenit 25, par.l te Rregullores percakton se: rezultati perfundirntar i provimit arrihet mbi bazen e pikeve
te mbledhura nga te gjitha pjeset e provimit (testi kualifikues, testi me shkrim: lernia penale+civile, ne ese dhe
interviste me goje),

Komisioni per Rekrutim I Emri dhe mbiemri lIme i prezime Nenshkrimi I PotpisKomisija za prijem
. i Komisionit /
nik Komisije

Anetari i Komisionit /
I IClan Komisije

Anetari i Komisionit /
Clan Komisije
Anetari i Komisionit /
Clan Komisije
Anetari i Komisionit /
Clan Komisije

100

24 (20+4)

66 (33+33)

10

Pragu i kalueshmerise I
Polozeni prag

Piket Maksimalel Vleresimi i
Maksimalni Komisionitl
bodovi

Pjesa e provimit
Deo Ispita

Data: ------
Datum

Emri i kandidatit:-------
Ime kandidata

FORMULAR PER VLERESIMIN PERFUNDIMTAR NGA KOMISIONI NE PROVIMIN I PER
GJYQTAR

OBRAZAC KONACNOG OCENJIV ANJE OD KOMISlJE NA ISPITU ZA SUDlJE

KOMISIONI PER REKRUTIM

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL



F LET E T EST I M I I TESTN I LIST

a b c a b c a b c
1. 0 0 0 34. 0 0 0 67. 0 0 0

2. 0 0 0 35. 0 0 0 68. 0 0 0

3. 0 0 0 36. 0 0 0 69. 0 0 0

4. 0 0 0 37. 0 0 0 70. 0 0 0

5. 0 0 0 38. 0 0 0 71. 0 0 0

6. 0 0 0 39. 0 0 0 72. 0 0 0

7. 0 0 0 40. 0 0 0 73. 0 0 0

8. 0 0 0 41. 0 0 0 74.0 0 0

9. 0 0 0 42. 0 0 0 75. 0 0 0

10.0 0 0 43. 0 0 0 76. 0 0 0

11. 0 0 0 44. 0 0 0 77. 0 0 0

12.0 0 0 45. 0 0 0 78. 0 0 0

13.0 0 0 46. 0 0 0 79. 0 0 0

14.0 0 0 47. 0 0 0 80.0 0 0

15.0 0 0 48. 0 0 0 81. 0 0 0

16.0 0 0 49. 0 0 0 82. 0 0 0

17.0 0 0 50. 0 0 0 83. 0 0 0

18.0 0 0 51. 0 0 0 84.0 0 0

19.0 0 0 52. 0 0 0 85. 0 0 0

20.0 0 0 53. 0 0 0 86. 0 0 0

21.0 0 0 54. 0 0 0 87. 0 0 0

22.0 0 0 55. 0 0 0 88. 0 0 0

23.0 0 0 56. 0 0 0 89. 0 0 0

24.0 0 0 57. 0 0 0 90. 0 0 0

25.0 0 0 58. 0 0 0 91. 0 0 0

26.0 0 0 59. 0 0 0 92. 0 0 0

27.0 0 0 60.0 0 0 93. 0 0 0

28.0 0 0 61. 0 0 0 94.0 0 0

29.0 0 0 62. 0 0 0 95. 0 0 0

30.0 0 0 63. 0 0 0 96. 0 0 0

31. 0 0 0 64.0 0 0 97. 0 0 0

32.0 0 0 65. 0 0 0 98. 0 0 0

33.0 0 0 66. 0 0 0 99. 0 0 0

100. 0 0 0
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